Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - UNIÃO/CE

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N.º _____/2024
(Do Sr. Dep. Danilo Forte)

Requeiro a realização de Audiência Pública
conjunta no âmbito desta Comissão, da
Comissão de Relações Exteriores e da
Comissão de Fiscalização Financeira e
Controle com a participação da Ilma.
Ministra do Planejamento e Orçamento,

Sra. Simone Nassar Tebet para debater as
prioridades do Ministério do Planejamento
e Orçamento para 2024, bem como, os
projetos de integração dos países da
América do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos artigos 24, inciso III e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública conjunta no âmbito desta Comissão, da Comissão de Relações

Exteriores e da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle com a

participação da Ilma. Ministra do Planejamento e Orçamento, Sra. Simone

Nassar Tebet para debater as prioridades do Ministério do Planejamento e

Orçamento para 2024, bem como, os projetos de integração dos países da

América do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

Pretende-se, com esta audiência pública, debater com à Sra.

Ministra Simone Tebet sobre as prioridades do Ministério do Planejamento e

Orçamento para 2024, e os projetos de integração dos países da América do

Sul.

Em novembro de 2023, a Ministra Tebet entregou ao

Presidente da República o relatório do Subcomitê de Integração e

Desenvolvimento Sul-Americano.

*C
D2

46
61

40
46

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246614046300

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
21

:0
0:

02
.8

00
 -

CD
E

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
21

:0
0:

02
.8

00
 -

CD
E

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - UNIÃO/CE

Desde junho daquele ano, o Subcomitê de Integração e

Desenvolvimento Sul-Americano se reuniu com diferentes órgãos do

governo federal e com os 11 Estados que fazem fronteira com países

da região, o que resultou no mapeamento de 9 mil obras do Novo PAC

identificando 100 projetos com potencial de integração e

desenvolvimento regional. Colocados no mapa, esses projetos deram

origem a cinco rotas de integração: Ilha das Guianas; Manta-Manaus;

Quadrante Rondon; Capricórnio; e do Pampa.Subcomitê identificou

100 projetos do Novo PAC com potencial de desenvolvimento regional,

juntos, no mapa, deram origem a cinco rotas de integração

O relatório, além de mapear os projetos também estudou

detalhadamente a produção e o comércio exterior (exportações e

importações) dos 11 Estados brasileiros que possuem regiões de

fronteira para identificar desafios e potencialidades para as referidas

rotas.  Juntos, os 11 Estados possuem exportações de US$ 122

bilhões, representando respectivamente 36% das exportações

brasileiras. Os países Sul-Americanos, por sua vez, absorvem menos

de 20% das vendas externas do país.

A integração regional, contudo, mesmo capaz de criar

oportunidades novas e robustas de negócios entre os Estados

fronteiriços e seus vizinhos, é fundamental os debates para

abrir  novas rotas e reduzir custos de logística, aumentando a

competividade de todos os produtos brasileiros.

O Brasil conta com 16,9 mil quilômetros de fronteiras

com outras dez nações. Essa faixa contempla 588 municípios

brasileiros, dos quais 33 são cidades gêmeas e quatro são tríplices

fronteiras, além de dezenas de pontos de contato com os países

vizinhos, em territórios nos quais as culturas e as relações sociais

fluem para além dos limites formais dos postos aduaneiros. Ao

mesmo tempo, dos quase 17 mil quilômetros, cerca de 9 mil são

demarcados por rios, lagoas e canais.

*C
D2

46
61

40
46

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246614046300

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
21

:0
0:

02
.8

00
 -

CD
E

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
21

:0
0:

02
.8

00
 -

CD
E

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - UNIÃO/CE

As Rotas de Integração e Desenvolvimento Sul-

Americano , possibilita uma vasta teia de conexões que irrigue e

potencialize as relações da economia brasileira com a dos países

vizinhos e, inclusive, com os mercados emergentes da Ásia Pacífico.

Trata-se de iniciativa que impacta favoravelmente a economia

brasileira, com reflexos evidentes no escoamento dos produtos brasileiros pelo

Pacífico, motivo pelo qual submeto este Requerimento para apreciação e o

apoio dos nobres Pares.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 04 de junho de 2024.

Dep. DANILO FORTE

UNIÃO/CE

*C
D2

46
61

40
46

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246614046300

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
21

:0
0:

02
.8

00
 -

CD
E

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
21

:0
0:

02
.8

00
 -

CD
E